ỦY BAN NHÂN DÂN         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   HUYỆN NAM ĐÔNG                               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:1109 /UBND-BHXH                    Nam Đông, ngày 28  tháng  8  năm 2020

V/v thực hiện công tác BHYT

học sinh năm học 2020-2021

Kính gửi:

- Các đơn vị: Phòng Giáo dục và Đào tạo, Bảo hiểm xã hội,

Phòng  Y tế, Trung tâm Y tế huyện;

- Các trường THPT, THCS, Tiểu học và Trung tâm

GDNN-GDTX huyện;

- Hội đồng Giáo dục các xã, thị trấn.

Với bản chất tốt đẹp, ý nghĩa nhân văn sâu sắc, ích nước lợi nhà, bảo

hiểm y tế (BHYT) học sinh, sinh viên đã nhận được sự đồng thuận cao của

toàn xã hội, tham gia BHYT học sinh giúp cho các em được chăm sóc và bảo

vệ sức khỏe để các em có điều kiện học tập tốt. Để thực hiện thắng lợi mục

tiêu 100% học sinh có thẻ BHYT, góp phần thực hiện tốt lộ trình BHYT toàn

dân theo tinh thần Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 22/11/2012 của Bộ Chính

trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo hiểm xã hội,

BHYT giai đoạn 2012-2020 và Quyết định số 1167/QĐ-TTg ngày 28/6/2016

của Thủ tướng Chính phủ về điều chỉnh giao chỉ tiêu thực hiện BHYT giai

đoạn 2016-2020. Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các

trường học, Hội đồng Giáo dục các xã, thị trấn tập trung thực hiện tốt một số nội

dung trọng tâm sau:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện:

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội huyện đẩy mạnh công

tác thông tin, tuyên truyền chính sách pháp luật về BHYT học sinh nhằm nâng

cao nhận thức của học sinh, cha mẹ học sinh về vai trò, ý nghĩa, lợi ích của

việc tham gia BHYT. Phổ biến Luật BHYT và các văn bản quy phạm pháp

luật về BHYT trong các trường học.

- Chỉ đạo các trường tiếp tục triển khai Hướng dẫn liên ngành số

875/HDLN YT-TC-LĐTB&XH-GD&ĐT-ĐHH-BHXH ngày 14/8/2019 của

Liên ngành Y tế; Tài chính; Lao động Thương binh và Xã hội; Giáo dục &

Đào tạo; Đại học Huế; Bảo hiểm xã hội và Công văn số 888/BHXH-QLT

ngày 20/8/2020 của Bảo hiểm xã hội tỉnh Thừa Thiên Huế về việc thực hiện

thu, cấp thẻ BHYT học sinh, sinh viên năm học 2020-2021.

- Chỉ đạo, kiểm tra đôn đốc các trường học tiến hành thu nộp BHYT học

sinh năm học 2020-2021 kịp thời, đảm bảo 100% học sinh đều có thẻ BHYT.

- Giao chỉ tiêu về tỷ lệ tham gia BHYT học sinh đối với từng trường học

và đưa tiêu chí về tỷ lệ học sinh tham gia BHYT là một trong các tiêu chí để

2

xem xét, đánh giá phân loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ của các trường học

trong năm học 2020-2021.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các trường thực hiện đúng theo Công văn số

3863/UBND-YT ngày 11/4/2020 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc

thực hiện công tác y tế học đường, thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe

ban đầu cho trẻ em, học sinh tại các cơ sở giáo dục đồng thời sử dụng quỹ

chăm sóc sức khỏe ban đầu đảm bảo đúng mục đích và thanh quyết toán kịp

thời đúng quy định.

2. Bảo hiểm xã hội huyện:

- Phối hợp với các đơn vị, các trường học để triển khai tuyên truyền vận

động học sinh tham gia BHYT theo từng trường học đảm bảo theo chỉ tiêu kế

hoạch đề ra.

- Tiếp tục triển khai Hướng dẫn liên ngành số 875/HDLN YT-TC-

LĐTB&XH-GD&ĐT-ĐHH-BHXH ngày 14/8/2019 của Liên ngành Y tế; Tài

chính; Lao động Thương binh và Xã hội; Giáo dục & Đào tạo; Đại học Huế;

Bảo hiểm xã hội và Công văn số 888/BHXH-QLT ngày 20/8/2020 của Bảo

hiểm xã hội tỉnh Thừa Thiên Huế về việc thực hiện thu, cấp thẻ BHYT học

sinh, sinh viên năm học 2020-2021 đến tận các trường học.

- Cung cấp đầy đủ tài liệu, biểu mẫu cho các trường, tổ chức thu phí

nhanh gọn, cấp phát thẻ BHYT kịp thời khi học sinh tham gia.

- Hướng dẫn, hỗ trợ học sinh trong công tác khám chữa bệnh BHYT; phối

hợp với các đơn vị khám chữa bệnh nhằm đảm bảo tốt công tác chăm sóc sức

khỏe ban đầu ngay tại trường học.

- Định kỳ tổng hợp tỷ lệ học sinh tham gia BHYT theo từng trường học

báo cáo UBND huyện để kịp thời chỉ đạo.

3. Phòng Y tế huyện:

- Là cơ quan chủ trì tham mưu cho UBND huyện thực hiện chức năng

quản lý nhà nước về BHYT; chủ trì phối hợp với các ngành liên quan để tổ

chức tuyên truyền vận động các đối tượng tham gia BHYT theo quy định của

Luật BHYT.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định

pháp luật về BHYT; đảm bảo công khai, minh bạch trong quản lý và sử dụng

quỹ BHYT; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và xử lý nghiêm các trường hợp vi

phạm pháp luật về BHYT.

4. Trung tâm Y tế huyện:

- Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh BHYT; phối hợp với các trường

học để triển khai hướng dẫn và thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu

tại các trường học; tổ chức tốt công tác khám chữa bệnh tại các tuyến nhất là

tuyến xã, thị trấn.

- Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, cải tiến quy trình khám chữa

bệnh, giảm phiền hà, thời gian chờ đợi của người bệnh; nâng cao trình độ

3

chuyên môn nghiệp vụ, y đức trong đội ngũ y, bác sỹ trong công tác khám

chữa bệnh.

- Xây dựng kế hoạch và giải pháp nâng cao hiệu quả sử dụng nguồn kinh

phí khám chữa bệnh BHYT theo dự toán chi được giao năm 2020. Thực hiện

thanh quyết toán chi phí khám chữa bệnh hàng tháng, hàng quý với cơ quan

BHXH đúng thời gian và đúng quy định hiện hành.

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện phổ biến, tuyên truyền Luật

BHYT.

5. Các trường học và Trung tâm GDNN-GDTX huyện:

- Quán triệt mục đích, ý nghĩa của công tác BHYT học sinh và trách

nhiệm của  nhà trường, của học sinh trong công tác thực hiện BHYT học sinh

theo tinh thần của Luật BHYT và các văn bản hướng dẫn thực hiện Luật

BHYT.

- Tiếp tục triển khai Hướng dẫn liên ngành số 875/HDLN YT-TC-

LĐTB&XH-GD&ĐT-ĐHH-BHXH, ngày 14/8/2019 của Liên ngành Y tế; Tài

chính; Lao động Thương binh và xã hội; Giáo dục & Đào tạo; Đại học Huế;

Bảo hiểm xã hội và Công văn số 888/BHXH-QLT ngày 20/8/2020 của Bảo

hiểm xã hội tỉnh Thừa Thiên Huế về việc thực hiện thu, cấp thẻ BHYT học

sinh, sinh viên năm học 2020-2021 đến với đội ngũ giáo viên, hội cha mẹ học

sinh để kịp thời tổ chức thực hiện.

- Phối hợp với UBND xã, thị trấn, hội phụ huynh học sinh và cơ quan

Bảo hiểm xã hội để tổ chức triển khai xây dựng các giải pháp tuyên truyền,

vận động nhằm đảm bảo 100% học sinh của trường có thẻ BHYT.

- Thường xuyên rà soát, kịp thời nối hạn thẻ BHYT cho các em để đảm

bảo quyền lợi liên tục khi đi khám chữa bệnh.

- Tổ chức thu nộp và lập danh sách học sinh tham gia BHYT đảm bảo

đầy đủ, kịp thời đúng theo quy định.

- Thống kê và lập danh sách học sinh đã có thẻ BHYT đối tượng khác

như: người nghèo, hộ cận nghèo, thân nhân người có công, thân nhân sĩ quan,

binh sĩ quân đội, công an, nạn nhân chất độc hóa học, người sinh sống tại

vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn, đặc biệt khó khăn…gửi về cơ

quan Bảo hiểm xã hội để làm cơ sở so sánh số học sinh tham gia BHYT và số

học sinh của trường chưa tham gia BHYT thuộc đối tượng khác, tuyệt đối

không để tình trạng trùng thẻ BHYT.

- Phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội, Phòng Y tế, Trung tâm Y tế và

Trạm Y tế trong việc sử dụng quỹ chăm sóc sức khỏe ban đầu đảm bảo hiệu

quả cao và đúng theo quy định.

6. Hội đồng Giáo dục các xã, thị trấn:

- Chỉ đạo các trường phối hợp với các cơ quan, đơn vị các tổ chức hội,

đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn xã, thị trấn để đẩy mạnh công

4

tác tuyên truyền, vận động con em trên địa bàn tham gia BHYT học sinh đúng

theo quy định.

- Thường xuyên rà soát các đối tượng được ngân sách nhà nước đóng, hỗ

trợ đóng BHYT trên địa bàn để kịp thời cấp phát thẻ BHYT cho người dân,

tuyệt đối không để xảy ra tình trạng cấp trùng thẻ BHYT.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, trường

học và các đơn vị có liên quan nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện tốt các

nội dung công văn này. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng

mắc phản ánh về cơ quan Bảo hiểm xã hội huyện qua số điện thoại

0234.3875.349 để kịp thời tổng hợp báo cáo UBND huyện xem xét giải

quyết./.

   Nơi nhận:               TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

- Như trên;              KT. CHỦ TỊCH

- BHXH tỉnh TT Huế;              PHÓ CHỦ TỊCH
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

                    Dương Thanh Phước

		2020-08-28T09:09:26+0700